Дело №1-84/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 21 июня 2021 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя А.М.Ибрагимова,

подсудимого ФИО1,

защитника У.Ю.Тиновой, 

при секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3, ч.1 ст.238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

29 января 2021 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, приобрел немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере у неустановленного лица в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания 11 700 бутылок водки различного наименования, заведомо для него не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на общую сумму 2 956 824 рубля, что является особо крупным размером, и на автомобиле «Камаз 53212» с г/н № осуществил её транспортировку в Республику Дагестан в целях последующего сбыта. 29 января 2021 года, примерно в 15 часов, на окраине населенного пункта Гамиях Кумторкалинского района РД ФИО1 перегрузил часть ящиков с алкогольной продукцией в количестве 1568 бутылок в автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № под управлением Д,А,Г, который не был осведомлен о содержимом ящиков, и тем самым организовал её доставку в г.Махачкала в целях сбыта неустановленным покупателям. Затем в целях сбыта оставшейся части алкогольной продукции другим неустановленным покупателям он оставил автомобиль марки «КАМАЗ 53212» на обочине федеральной автомобильной дороги «Махачкала-Астрахань» на территории Кумторкалинского района РД. 29.01.2021 примерно в 15 часов 30 минут и в 19 часов, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками ОМВД России по Кумторкалинскому району на федеральной автомобильной дороге «Махачкала-Астрахань» на территории Кумторкалинского района РД, задержаны автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № и автомобиль марки «Камаз 53212» с г/н № соответственно, в ходе досмотра которых обнаружена и изъята алкогольная продукция различного наименования в особом крупном размере, которую ФИО1 незаконно хранил и перевозил в целях сбыта.

Он же, ФИО1, закупил, хранил и перевозил алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

29 января 2021 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, без соответствующей лицензии приобрел у неустановленного лица в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания 11700 бутылок водки различного наименования, заведомо для него не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на общую сумму 2 956 824 рубля, что является особо крупным размером, и осуществил её транспортировку в Республику Дагестан на автомобиле «Камаз 53212» с г/н № в целях последующего сбыта. 29 января 2021 года, примерно в 15 часов, на окраине населенного пункта Гамиях Кумторкалинского района РД ФИО1 перегрузил часть ящиков с алкогольной продукцией в количестве 1568 бутылок в автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № под управлением Д,А,Г, который не был осведомлен о содержимом ящиков, и тем самым организовал её доставку в г. Махачкала в целях сбыта неустановленным покупателям. Затем в целях сбыта оставшейся части алкогольной продукции другим неустановленным покупателям он оставил автомобиль марки «КАМАЗ 53212» на обочине федеральной автомобильной дороги «Махачкала-Астрахань» на территории Кумторкалинского района РД. 29.01.2021 примерно в 15 часов 30 минут и в 19 часов, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками ОМВД России по Кумторкалинскому району на федеральной автомобильной дороге «Махачкала-Астрахань» на территории Кумторкалинского района РД задержаны автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № и автомобиль марки «Камаз 53212» с г/н № соответственно, в ходе досмотра которых обнаружена и изъята алкогольная продукция различного наименования в особом крупном размере, которую ФИО1 незаконно хранил и перевозил в целях сбыта.

Он же, ФИО1, хранил и перевозил в целях сбыта товары и продукцию, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

29 января 2021 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, приобрел у неустановленного лица в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания 11 700 бутылок водки различного наименования, заведомо для него не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на общую сумму 2 956 824 рубля и осуществил её транспортировку в Республику Дагестан на автомобиле «Камаз 53212» с г/н № в целях последующего сбыта. 29 января 2021 года, примерно в 15 часов, на окраине населенного пункта Гамиях Кумторкалинского района РД ФИО1 перегрузил часть ящиков с алкогольной продукцией в количестве 1 568 бутылок в автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № под управлением Д,А,Г, который не был осведомлен о содержимом ящиков, и тем самым организовал её доставку в г. Махачкала в целях сбыта неустановленным покупателям. Затем в целях сбыта оставшейся части алкогольной продукции другим неустановленным покупателям он оставил автомобиль марки «КАМАЗ 53212» на обочине федеральной автомобильной дороги «Махачкала-Астрахань» на территории Кумторкалинского района РД. 29.01.2021 примерно в 15 часов 30 минут и в 19 часов, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками ОМВД России по Кумторкалинскому району на федеральной автомобильной дороге «Махачкала-Астрахань» на территории Кумторкалинского района РД задержаны автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № и автомобиль марки «Камаз 53212» с г/н № соответственно, в ходе досмотра которых обнаружена и изъята алкогольная продукция различного наименования в особом крупном размере (общим количеством 11 700 бутылок), в соответствии с заключениями эксперта №33-21 от 08.02.2021 и №35-21 от 08.02.2021 представляющая реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, которую ФИО1 незаконно хранил и перевозил в целях сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Помимо признания вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 29 января 2021 года он в целях улучшения своего материального положения без соответствующей лицензии приобрел в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания у ранее ему незнакомого лица 11 700 бутылок немаркированной водки различного наименования на общую сумму 600 000 рублей, которую планировал сбыть в Республике Дагестан. По приезду в Дагестан, примерно в обеденное время, возле с. Гамиях, расположенного на территории Кумторкалинского района РД, он перегрузил около 100 ящиков с алкогольной продукции в автомобиль ГАЗЕЛЬ своего знакомого по имени Д,А,Г, которому сообщил, что в них находятся бутылки с напитками. Затем за 5 тысяч рублей он попросил его отвезти ящики на Цумадинский рынок г.Махачкалы одному из покупателей. О том, что в ящиках находится водка, он не сообщил, так как он мог отказаться её везти. До приезда покупателя на оставшуюся алкогольную продукцию, он оставил КАМАЗ на обочине трассы возле АЗС «FUEL-1» в районе с.Тухчар Кумторкалинского района РД, а сам пошел перекусить. Спустя около часа Д,А,Г перестал отвечать на его звонки, а затем и вовсе отключил телефон. В последующем ему стало известно, что Д,А,Г по дороге на рынок в г. Махачкалу был задержан. В ходе досмотра у него в автомобиле была обнаружена и изъята принадлежащая ему алкогольная продукция. Примерно в 19 часов сотрудники полиции обнаружили его автомобиль КАМАЗ и ящики с алкогольной продукцией. О том, что приобретаемая им алкогольная продукция не соответствует требованиям ГОСТа и может представлять опасность для потребления, ему было известно, так как на нее отсутствовали необходимые документы на право перевозки и реализации. Также ему было известно, что перевозка и хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещена. л.д. 130-133, 202-204

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля – полицейского ОВ ППСП ПП «Новострой» ОМВД России по Кумторкалинскому району ГМС, из которых следует, что 29 января 2021 года он вместе с сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Кумторкалинскому району осуществлял патрулирование населенных пунктов Новострой», расположенных вдоль федеральной автомобильной дороги Махачкала-Астрахан. Примерно в 15 часов 20 минут в районе населенному пункта Новокули ими был остановлен автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № под управлением Д,А,Г, который двигался в направлении г.Махачкалы. В ходе визуального осмотра в кузове автомобиля ими были обнаружены ящики с алкогольной продукцией количестве более 1500 бутылок. У водителя каких-либо документов на перевозимый товар с собой не было и его происхождение он объяснить не мог. Об этом ими было доложено в дежурную часть, после чего указанный автомобиль вместе с водителем был доставлен в ОМВД России по Кумторкалинскому району для осмотра. Также, примерно в 19 часов, сотрудниками ОМВД России по Кумторкалинскому району в районе населенного пункта Тухчар Новолакского района РД, расположенного на территории Кумторкалинского района РД, был обнаружен и задержан автомобиль марки «Камаз 53212» с г/н №, в кузове которого обнаружено более 10 000 бутылок алкогольной продукции. 

л.д. 135-137

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля - о/у ОУР ОМВД России по Кумторкалинскому району ЧМС, из которых следует, что 29 января 2021 года, примерно в 15 часов 30 минут, сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Кумторкалинскому району в районе населенного пункта Новокули был остановлен автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н № под управлением Д,А,Г, который двигался в направлении г. Махачкалы. В ходе визуального осмотра в кузове автомобиля были обнаружены ящики с алкогольной продукцией количестве более 1500 бутылок. У водителя каких-либо документов на перевозимый товар с собой не было и его происхождение он объяснить не мог. В тот же день примерно в 19 часов на обочине федеральной автомобильной дороги «Махачкала-Астрахань» на территории Кумторкалинского района РД, сотрудниками ОМВД России по Кумторкалинскому району был обнаружен автомобиль марки «Камаз 53212» с г/н №, в кузове которого были обнаружены и изъяты 10 132 бутылки алкогольной продукции, принадлежащей ФИО1, которую он приобрел в одной из республик Северного Кавказа и перевез на территорию Республики Дагестан в целях последующего сбыта. Изъятая у Д,А,Г алкогольная продукция также принадлежала ФИО1 и являлась частью от общего количества бутылок. л.д. 67-69

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля СНА, согласно которым его родственник Х Х за ежемесячную плату в размере от 15 до 30 тысяч рублей сдавал в аренду несколько грузовых автомашин марки КАМАЗ, ЗИЛ и ГАЗ. Примерно в июне 2020 года Х скончался от коронавирусной инфекции. Спустя некоторое время он вышел на всех лиц, у кого находились в аренде его автомобили, чтобы обговорить с ними условия дальнейшей их аренды либо возврата. В частности, парень по имени Мурад, у которого находился в аренде один из КАМАЗов, сообщил, что готов и дальше арендовать автомобиль на тех же условиях и будет оплачивать арендную плату после снятия ограничительных мер на дорогах федерального значения. В какие регионы осуществлял Мурад грузоперевозки и какой товар возил, ему не известно. Об обстоятельствах задержания КАМАЗа, принадлежащего Х, в январе 2021 года на территории Кумторкалинского района РД с алкогольной продукцией, ему ничего не известно. л.д. 73-75

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Д,А,Г, согласно которым 29 января 2021, примерно в 15 часов, он по просьбе своего знакомого ФИО1 Мурада, занимающегося грузоперевозками на автомобиле КАМАЗ, подъехал к с.Гамиях на территории Кумторкалинского района, чтобы отгрузить с его автомобиля к нему часть ящиков с напитками, которые нужно было доставить на Цумадинский рынок г. Махачкалы. Мурад сам перегрузил к нему в кузов около 100 ящиков, как он ему сказал, напитков. При погрузке он участия не принимал, и визуально ящики не осматривал. Затем он заплатил 5000 рублей и дал номер мобильного телефона, на который ему нужно будет набрать покупателю, который должен будет забрать ящики. После этого он поехал в г. Махачкалу. При этом каких-либо подозрений по содержанию ящиков у него не было, так как ранее он по просьбе Мурада осуществлял небольшие грузоперевозки различных товаров и продуктов питания. В районе с. Новокули на территории Кумторкалинского района его остановили сотрудники полиции и стали производить досмотр ящиков, в которых обнаружили бутылки с водкой различного наименования. Он пояснил им, что ящики его попросил отвезти ФИО1 на рынок, которому они и принадлежат. л.д. 139-141

Протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021, согласно которому в кузове автомобиля марки «Камаз 53212» с г/н №, задержанной возле с. Тухчар на территории Кумторкалинского района РД, обнаружено и изъято 10 132 бутылок алкогольной продукции различного наименования. л.д. 5-7

Протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021, согласно которому в кузове автомобиль марки «ГАЗ 322132» с г/н №, задержанной возле с. Новокули на территории Кумторкалинского района РД, обнаружено и изъято 1568 бутылок алкогольной продукции различного наименования. л.д. 88-94

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2021 из которого следует, что в обнаруженных и изъятых в кузове автомобиля марки «Камаз 53212» с г/н № 695 коробках находится 4222 бутылки водки «Tundra» объемом 0,5 л. каждая, 418 бутылок водки «Beluga» объемом 0,5 л. каждая, 1006 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 л. каждая, 4478 бутылок водки «Простая» объемом по 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют федеральные марки акцизного сбора. л.д. 70-72

Протоколом осмотра предметов от 05.04.2021, согласно которому в обнаруженных и изъятых в кузове автомобиля марки «ГАЗ 322132» с г/н № 104 коробках находится 466 бутылок водки «Платина» объемом 1 л. каждая, 298 бутылок водки «Tundra» объемом 0,5 л. каждая, 798 бутылок водки «Простая» объемом 0,5 л. каждая, на которых отсутствуют федеральные марки акцизного сбора. л.д. 147-149

Заключением эксперта № 8/4 от 04.02.2021, согласно которому жидкости в представленных на исследование бутылках С этикетками «водка Beluga», «водка Простая», «водка Царская», «водка Tundra» являются спиртосодержащей жидкостью крепостью 38,2% и 38,0 % об., не соответствующей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общее техническое условие» по физико-химическим показателям. л.д. 31-36

Заключением эксперта № 10/4 от 04.02.2021, из которого следует, что жидкости в представленных на исследование бутылках с этикетками «водка Платина», «водка Простая», «водка Tundra» являются спиртосодержащей жидкостью крепостью 38,6% и 38,2 % об., не соответствующей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общее техническое условие» по физико-химическим показателям. л.д. 102-107

Заключением эксперта № 33-21 от 08.02.2021, из которого следует, что представленная на исследование алкогольная продукция с этикетками «водка Beluga» вместимостью 500 см?, «водка Простая» вместимостью 500 см?, «водка Царская» вместимостью 500 см?, «водка Tundra» вместимостью 500 см3, не соответствуют требованиям ГОСТ и представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей. л.д. 37-45

Заключением эксперта № 35-21 от 08.02.2021, согласно которому представленная на исследование алкогольная продукция с этикетками «водка Платина» вместимостью 1000 см?, «водка Простая» вместимостью 500 см?, «водка Tundra» вместимостью 500 см?, не соответствуют требованиям ГОСТ по крепости, органолептическим показателям, и представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей. л.д. 108-117

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ по признакам приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере; закупки, хранения и перевозки алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере; хранения и перевозки в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание не нахождение его на учетах в диспансерах.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для условного осуждения (ст.73 УК РФ) и оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания (штраф) из числа предусмотренных за совершенное преступление сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, его имущественного положения, а также возможности его трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить минимальный размер штрафа, предусмотренный санкциями ч.6 ст.171.1, ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ.

Поскольку данные преступления ФИО1 совершены до его осуждения по приговору Кумторкалинского районного суда РД от 16.03.2021 по ч.1 ст.258.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, наказание по которому не отбыто, суд считает необходимым окончательное наказание по совокупности преступлений назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 400 000 рублей;

- по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 3 000 000 рублей; 

- по ч.1 ст.238 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 3 100 000 рублей. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Кумторкалинского районного суда РД от 16.03.2021, окончательно по совокупности преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1, п.«б» ч.2 ст.171.3, ч.1 ст.238 и ч.1 ст.258.1 УК РФ, ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 3 100 000 (трех миллионов ста тысяч) рублей и 100 (ста) часов обязательных работ. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для зачисления денежных взысканий (штрафов): УФК по РД (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан л/с №

<

***>), Банк получателя Отделение НБ Республика Дагестан, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК банка получателя 048209001, ОКТМО 82701000, Код доходов 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 466 бутылок водки «Платина» объемом 1 л. каждая, 4 520 бутылок водки «Тундра» объемом 0,5 л. каждая, 418 бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 л. каждая, 1 006 бутылок водки «Царская» объемом 0,5 л. каждая, 5 276 бутылок водки «Простая» объемом 0,5 л. каждая, (всего 11 686 бутылок), хранящиеся в ОМВД России по Кумторкалинскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю.Камалов